*14 emissionem professionis, Decius conf. 86. num. 5. Soccinus conf. 183. num. 3. vers. posthumo lib. 2. Purpuratus in l. finali num. 194. C. de pactis Hondonius conf. 29. num. 71. lib. 3. Beccius conf. 74. num. 11. Surdus conf. 445. num. 36. lib. 3. & ex illa pendet effectus renunciationis, vnde dicitur causa finalis, Thomasingus decis. 20. num. 48. & 49. & colligitur ex proemio ipsius renunciationis, scilicet cum vellet in Monasterio ingredi, quod causam finalem,*

indicat, l. finali, & ibi Doctores, ff. de instit. Purpuratus conf. 561. num. 4. *Nacta conf. 609. num. 12. lib. 3. Emilianus conf. 111. num. 30. Bursatus conf. 345. num. 5. lib. 4. Serafinus decis. 1337. num. 7. Thomatus dicta decis. 50. num. 275. vnde dixit Abbas in cap. quod à te num. 6. de clericis conjugatis, quod si aliquid datum fuerit Monasterio pro dote, si donans non ingreditur, vel si ingreditur egreditur restituitur*

*16 ad bona donata, lequitur eum Nacta conf. 180. num. 3. Menochius conf. 184. num. 12. lib. 1. decimum pluries in Rota Romana testatur Gratianus tomo 1. discept. forens. cap. 96. num. 24. proinde annulata professione rescinditur renunciatio, refere Riccius in praxi resolut. 354. par. 3. Novarius lib. 2. quest. 73. & dicam infra.*

Augetur ratio, quia in renunciatione fuit dictum pro ingressu in Monasterium, quæ dictio, pro, causam finalem inducit, l. penult. I finali, ff. de alimentis, & cibarijs legatis, l. procuratore, qui, ff. de procuratoribus, notant Baldus in l. 1. cot. penult. vers. venio ad secundam formam, Cod. per quas personas nobis acquiritur, & in cap. 1. in principio de testibus, vbi notabiliter ait dictiōnē hanc, pro, idem significare, ac si dixisset se alias non facturum, secundur Decius in l. unica num. 15. C. de sentent. qua pro eo, &c. Menochius conf. 352. num. 2. Surdus conf. 445. num. 29. Tuscus li. D. conclus. 342. num. 1. Barbosa dictione 240. num. 4. quæ causa finalis cum cessauerit ob egressum, rescindi debet renunciatio.

At aliquis posset incontrarium insurge dicendo ingressum in Monasterium suisse fecutum, consequenter dicitur adimpta causa finalis, arg. l. si quis beredem 7. Cod. de institut. & substitut. vnde legatum factum si in Monasterium aliquis ingrediatur peti poterit secuto 18 ingressu, & si non sequatur professio, ita docent Azorius part. 1. institut. moral. lib. 11. cap. 22. quest. 6. Sayrus lib. 6. cap. 9. num. 15. Sanchez lib. 7. summa disput. 34. num. 16. & 17. Barbosa de iure Ecclesiastico lib. 1. cap. 42. num. 175. sicuti voulens ingredi in Religionem dicitur 19 voto satisfecisse per solum ingressum, & si postea bona fide, & non ex dolo exiuerit, ita Henricus de Gandano quodlib. 3. quest. 19. & quodlib. 13. quest. 15. Nauarrus lib. 3. consiliorum in titulo de voto consil. 19. in 1. edit. Ledesma in 4. distinction. 38. disputat. prima post conclus. 12. Diana laboriosissimus Doctor part. 4. tractatu 4. resolut. 25. vers. non definiit.

plures alij videndi apud P. Bossium doctum quidem neotericum tractatu de tripli ci iubilei priuilegio sect. 2. casu 19. num. 2. igitur dato quod ingressus esset causa finalis, cum iam fuerit sequens dicitur consumatus effectus renunciationis, vnde licet egressatur, non cessabit effectus renunciationis.

Cui difficulti obiectioni respondeatur negando adimpleri conditionem per solum ingressum, cum requiratur professio nis emissio, ita docent Paulus de Castro in l. si quis paratum, ubi Alexander num. 3. C. de institut. & in l. substitutione num. 12. ubi Imola num. 4. ff. de vulgari, Peregr. defidic. commissis art. 28. num. 59. Menoch. lib. 4. præsump. 83. num. 74. Riccius decis. 74. per totam lib. 2. Gratian. decis. 35. nu. 1. & 2. Belletus in disquis. cleric. p. 1. in titulo de bonis clericorum, §. 21. nu. 19. P. Bossius dicto cap. 11. num. 642. Dom. Reg. Capyc. Latro tomo 2. consult. 149. num. 35. & ingressus non dicitur, qui professionem non emisit colligitur ex textu in cap. religioso, §. quam quis de sententia excommunicationis lib. 6. Gutierez canoniearum questionum lib. 2. cap. 1. num. 20. Tuscus practicarum lit. P. conclus. 132. num. 8. Fontanel. tomo 2. decis. 531. num. 3. & 13. Balboa disquisit. 33. num. 2. verba enim semper intelligenda sunt cum effectu, l. 1. §. hæc verba, ff. quod quisque iuris, l. penult. §. docere, ff. ne quis cum l. quoties, ff. qui satisfare cogantur, l. 4. §. condemnatum, ff. de re iudicata, late Tuscus conclu. 90. lit. V. tomo 8. Barbosa in principiis iuris lit. verba intelligi debent cum effictu, & 21 concipi debent in potentiore significatu, l. 1. §. qui nauem in perpetuum, ff. si ager vel tigalis, l. 1. §. si is qui naucm, ff. de exercitoria actione, §. quod quidcm inscivile insit. de iure naturali gentium, & civili, consequenter dicendum erit requiri professionis emissionem.

Et ad paritatem de voto dico plures. Doctores magni nominis contrarium dixisse, ita. Caicianus in 2. 2. quest. ultima art. 4. dub. 3. Arrag. 2. 2. quest. 88. art. 3. circa solutionem, Valentia tomo 3. disput. 6. quest. 6 puncto 4. questione 4. 7. ers. vnde recte, Sotus de iustitia, & iure lib. 7. quest. 1. art. 1. ad tertium, imò retenta contraria sententia, 22 inquam maximam adesse disparitatem inter vnum, & alterum casum, quoniam votum censetur factum eo modo quo iure statutum est circa ingressum, sed conceditur annus probationis nouitio ad experiendam Religionis asperitatem, cap. 1. & 2. de regularibus lib. 6. merito votum intelligitur factum sub tali con-

ditione resolutiva, at in casu nostro causa ingressus consideratur ad finem mundum relinquendi; quæ non dicitur effectum sortiri, nisi secura professione, ex notatis per Abbatem in cap. quod à tenu. 6. vers. ut professionem de clericis coniugatis, per Socce. conf. 183. n. 3. lib. 2. & per Nactam conf. 80. n. 2. & 3.

Neque obscurat adesse pactum, vt renunciatione non resoluatur, & si à Monasterio exierit, quoniam in his propriis terminis contrarium docuit Soccinus dicto conf. 183. num. 3. lib. 2. decisum in Rota Romana, testatur Gratianus in nostris terminis loquens hęc tamē non adducens cap. 96. num. 35. & 36. & ratio est, quia ingrediens in Monasterium numquam de egressu putat, sed vt in illo, vtque ad ultimam diem suę vitę permanere in animum iudicat, qua de causa plures Doctores dixerunt valere legatum sub conditione de non ingrediendo in Religionem, cum licet dicta condicio videatur impedire vitam contemplatiuam, in rei tamē veritate falsum est, etenim qui mundum relinquere destinat, & Deo soli seruire, mundana contendit, retroq; non respicit, ita Lupus in rub. de donat. inter virum, & vxorem, §. 16. num. 4. Alex. conf. 100. num. 12. lib. 4. Couarr. lib. 1. variaruī cap. 19. num. 11. Ripa in l. ex facto, §. si quis rogatus num. 39. ff. ad Trebell. communem sententiam vocat Menoch. lib. 4. præsump. 83. num. 26. Alexand. Ambrosinus decis. 30. num. 21. & seq. par. 2. de magis communis testatur Turrettus conf. 4. num. 20. lib. 3. Bardellus conf. 56. num. 8. decisum in Senatu Cataloniae testatur Cancerius p. 1. variarum in titulo de filijs, qui sine consensu parentum num. 16. Gutierez de matr. cap. 21. num. 14. Sanchez, lib. 1. disput 34 num. 11. & faciunt notata per Reg. Sanfelicum decis. 193. licet plures contrarium dixerint videndi apud P. Bossium dicto cap. 11. num. 648. cum seq. vnde cum illa filia ingreditur in Monasterium cogitauit se numquam exituram, ideo non mirum sit tale pactum apposuit, alias si de egressu cogitauisset tali pacto non se abstringisset.

25 Imò tale pactum reprobatur per dispositionem Sacri Concilij Tridentini Sessione 25. de regularibus cap. 6. vbi disponitur quod omnia bona renunciata restituantur, & Monasterium repellit si expensas factas petierit, ne huius causa inuoluntarie in Religione permaneat, ibi ( ne hac occasione discedere nequeat, quod totam, vel maiorem partem substantie sue Monasterium

rium possideat ne facili discesserit, id recuperare possit, ) quæ Tridentini ratio eueretur si huiusmodi pactum valeret, consequenter reiciendum erit.

Ad exemplum donationis causa mortis respondeatur, & primo plures Doctores dixerunt tali existente pacto donationē causa mortis transitum non facere in donationem inter viuos, sed solum irreuocabilem fieri, videndi apud Gabriell. communium conclusionum in titulo de iure iurando conclus. 9. num. 2. vers. tamē contrarium, Anton. Faber de errorib. pragm. decade 45. errore 1. num. 10. sic ut è contra-

26 rō per pactū renocabilitatis donatio inter viuos non transit in donationem causa mortis, docent Canalcan. decis. 43. p. 1. num. 34. Card. Mantica de tacitis, & ambiguis lib. 13. tit. 47. num. 4. Fontanel. de pactis nuptial. clausula 4. glosa 26. num. 2. Borrellus in summa tit. 12. à num. 2. Cutell. de donat. contemplat. matrimonij tratt. 1: discursu 2. particula 8. à num. 34. Confil. De xart. decis. 83. imò retenta contraria sen-

37 tentia, adhuc illa non procedit si donatio tali pacto conferta in testamento facta fuisset, nam si testamentum reuocetur, illa etiam reuocata dicitur, quoniam pactum illud de non reuocando recipit tacitam conditionem, nisi testatorem penituerit totius voluntatis, nobiliter Jacobus de Arena in l. si alienam S. si Marcellus, ubi glosa, & Bart. ff. de dona. causa mortis, Iason conf. 6. col. 6. ad finem, vers. tertio respōdetur vol. 3. Socinus iunior conf. 114. num. 13. vol. 3. Ruinus conf. 129. num. 7. lib. 1. Gabriel. lib. 2. conclus. 9. num. 9. in titulo de iure iurando, & licet Card. Mantica de coniect. vlt. volunt. lib. 1. tit. 13. num. 10. vers. fed ego. considero, dicat hanc limitationem non esse veram tamen ( falsa pace tanti Viri ) decipitur, moue-  
nur enim ex illa ratione, quia per tale-  
pactum facie transitum in donationem  
inter viuos, quæ licet in testamento fiat,

28 illo reuocato firma remaneat, docent Aflīt. in cap. 1. S. donare num. 40. qualiter oīm feudum alienetur, plures apud Tira-  
quel. al. leges comubiales glosa 3. num. 95. Dom. Reg. Capyc. Latro decis. 5. circa finem, quod tamen non est verum, cum nō re-  
pugnet esse donationem causa mortis, &  
per pactum fieri irreuocabilem, Doctores  
citat, idem igitur dicendum erit in casu  
nostro, vt illud pactum de non reuocan-  
do recipiat tacitam conditionem si per-  
manferit in religionem, iam quod di-  
ctam conditionem Sacra Tridentina Sy-  
nodus intelligit.

Neque obstat ultimo renunciationē dici factam causa amoris paterni, quo-  
niā in hoc duo fore inspicienda, pri-  
mum si consideramus causam renun-  
ciationis in genere hęc fuit ingressus, &  
dicitur finalis, cū arcta sit illam ad re-  
nunciandum, alias non esset factura, iux-  
ta doctrinam Bartoli in l. si cum te num. 3.  
ubi Paul. de Castro num. 3. de pactis, Socin.  
conf. 183. nu. 3. vers. postremo lib. 2. Aymon  
conf. 142. num. 9. Roland. à Valle conf. 44.  
num. 24. lib. 4. Natta conf. 609. num. 14. An-  
na filius conf. 134. num. 12. lib. 2. Secundo  
si consideramus quare patri, & non al-  
teri renunciarerit, hac est amor pater-  
nus, quæ impulsua dicitur, consequen-  
ter si per egressum à Monasterio cessa-  
uit causa finalis renunciationis, quare  
dicendum non erit illam extingue-  
uisse, & ita confului.

## S V M M A R I V M.

- 1 Presentia Superioris purgas suspicionem metus.
  - 2 Episcopus confirmatus, qui capis possessionem, potest omnia facere, quæ spellant ad iurisdictionem, licet adhuc non fuerit consacratus.
  - 3 Capitulum Sede vacante poterit concedere licentiam requiritam pro renunciatione.
  - 4 Capitulum Sede vacante succedit, quoad omnia qua sunt iurisdictionis ordinariae, referuntur Doctores hanc materiam a-  
genses.
  - 5 Capitulum Sede vacante potest absoluere ab excommunicatione, illasque inferreas.
  - 6 Capitulum Sede vacante non succedit in iuris que erant iurisdictionis delegata in pers-  
nam Episcopi.
  - 7 Episcopus non potest se intrromittere in cau-  
sa delegata per Summum Pontificem in personam sui Vicarij.
  - 8 Vicarius Capituli Sede vacante, potest con-  
cedere licentiam requiritam in renuncia-  
zione, dummodo non foraneus, quid de  
Vicario monialium.
  - 9 Appellatio à Vicario foraneo fit ad Epi-  
scopum, vel ad Vicarium Generalem.
  - 10 Licentia si fuerit absque iuxta causa per  
Episcopum, aut eius Vicarium denegata,  
datur recursus ad Superiorem.
  - 11 Episcopus si noluit consentire fundacioni  
causae patronatus, absque iuxta causa po-  
terit per Superiorem compelli.
- Idem dicimus existente statuto, ut minor con-  
grahere non possit, absque consensu consan-  
guineorum.*

- Et ad hoc adducitur praxis nostri Sacri Consilij.*
- 12 *Licentia requisita pro allocutione monialium debet esse in scriptis lucet quo ad forum internum sufficit, & t sit ore tenus.*
  - 13 *Explicatur quomodo obseruetur circa operarios, aliosque, quibus Monasteria indigent.*
  - 14 *Mandatum Principis requirit scripturam.*
  - 15 *Renunciatio debet fieri immedietate ante duos proximos menses professionis, & licet secundum aliquos non requiratur in maiore sexdecim annis contrarium tamen Author tuetur.*
  - 16 *Solemnitates requisite in renunciatione, militant etiam in equite Hierosolimitano, & Sancti Ioannis.*
  - 17 *Renunciatio facta paucis diebus ante proximos menses professionis nulla est secundum Rodriguez, licet Author contrarium dicat.*
  - 18 *Forma nihil addi potest, & illius implementum non potest fieri per equipollens.*
  - 19 *Affertur ratio, quare renunciatio est facienda ante duos proximos menses professionis.*
  - 20 *Modicum non est in consideratione, & vindendi sunt plures casus adducti.*
  - 21 *Adducuntur omnes Doctores agentes materiam purgationis morae.*
  - 22 *Vassallus sciens aliquid machinari contra Principem, & non reculans feendum amittit.*
  - 23 *Quarta quae dabitur in bonis viri mulieris aetatem non habenti, praefatur etiam si modicam dotem habuerit.*
  - 24 *Ponderatur doctrina Castrensis in l. quinque pedum, Cod. finium regundorum.*